
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 
ЧАМАЛ АЙМАКТЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                JÖП 
 

от 31 декабря 2013 г.  № 341 
с. Чемал 

 
 

Об утверждении ведомственной целевой программы 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", постановлением администрации Чемальского района от 
18.09.2013 г. № 243 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении 
и реализации ведомственных целевых программ» администрация района 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 
«Развитие системы дошкольного и общего  образования»; 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Чемальского района по экономическому 
развитию, инвестициям и предпринимательству Путинцеву Т.А. 
 

 
 
    Глава  

Чемальского района                                                      Р.Б. Букачаков 



УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации  

Чемальского района 
от «31» декабря 2013 г. № 341 

 
 

 

 

 

 
Ведомственная целевая программа 

«Развитие системы дошкольного и общего образования» 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПАСПОРТ 
ведомственной целевой программы  

 
Наименование разработчика 
ведомственной целевой программы 
функционирования 
 

Отдел  образования администрации 
Чемальского района 

Наименование муниципальной 
программы  

«Социальное развитие в Чемальском районе на 
2013-2018 годы 

Наименование подпрограммы 
муниципальной программы  

Развитие дошкольного образования. 

Развитие общего образования. 

Наименование ведомственной целевой 
программы функционирования 

Развитие системы дошкольного и общего  
образования  

Цель и задачи ведомственной целевой 
программы функционирования 
 

Цель: Развитие  системы общего и дошкольного 
образования в муниципальном образовании 
Задачи: 
- Создание условий для развития системы 
предоставления качественного общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальном образовании; 
-Создание условий для развития системы 
предоставления качественного общедоступного 
и бесплатного общего образования в 
муниципальном образовании. 

Целевые показатели ведомственной 
целевой программы функционирования 

Показатели цели: 
1.Доля детей, охваченных образовательными 
программамидошкольного образования  в 
общей численности детей от 3 до 7 лет. 
2.Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, сдавших 
единый государственный экзамен, в общей 
численности выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений. 
Показатели задачи 1, направленные на 
достижение цели: 

1) Развитие вариативных моделей 
дошкольного образование (открытие 
ГКП), кол-во; 

2) Доля финансовой обеспеченности 
деятельности учреждения; 

3) Соответствие места оказания услуги 
необходимому уровню оснащенности 



средствами обучения и воспитания; 
4) Посещаемость (наполняемость групп); 
5) Доля работников дошкольных 

учреждений, прошедших курсы 
повышения квалификации, аттестации. 

Показатели задачи 2, направленные на 
достижение цели: 
1) Доля финансовой обеспеченности 
деятельности учреждения; 
2) Обеспеченность школы средствами 
обучения, учебниками, учебными 
пособиями; 
3) Введение официального сайта в сети 
«Интернет»; 
4) Реализация мероприятий по 
формированию здорового образа жизни; 
5) Охват обучающихся горячим питанием; 
6) Удельный вес педагогических 
работников, отнесенных к категории 
молодых специалистов, получающих 
доплаты; 
7) Удельный вес численности детей-
инвалидов, обучающихся по программам 
общего образования на дому с 
использованием дистанционных 
образовательных технологий в общей 
численности детей-инвалидов, которым не 
противопоказано обучение; 
8)  Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
поступивших в высшие учебные заведения, 
от общей численности выпускников 
учреждений образования; 
9) Доля выпускников получивших аттестат о 
среднем (полном) образовании; 
10) Уровень успеваемости обучающихся в 
общеобразовательном учреждении; 
11) Доля  аттестованных педагогов; 
12) Доля учителей муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
имеющих первую и высшую 
квалификационную категории, от общей 



численности учителей. 
Характеристика мероприятий 
ведомственной целевой программы 
функционирования 

Программные мероприятия направлены на: 
а) предоставление качественных услуг 
общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в Чемальском районе; 
б) предоставление качественных услуг 
общедоступного и бесплатного общего 
образования в Чемальском районе; 

Сроки реализацииведомственной 
целевой программы функционирования 

2013-2015 годы 

Объемы и источники финансирования 
ведомственной целевой программы 
функционирования 

Объем финансирования программы за счет всех 
источников финансирования составит 396341,8 
тыс.рублей, в том числе: 
за счет средств регионального бюджета 
(справочно) составит 321508,4тыс.рублей на 
весь срок реализации, в том числе: 
2013 год 103016,0тыс.рублей; 
2014 год 109379,1 тыс.рублей; 
2015 год 109113,3 тыс.рублей; 
За счет средств федерального бюджета в 2013 г. 
составит 5938,9тыс.рублей  
За счет средств муниципального бюджетов 
составит 68894,5 тыс.рублей на весь срок 
реализации, в том числе: 
2013 год 28707,2тыс.рублей; 
2014 год 20180,6 тыс.рублей; 
2016 год 20006,7 тыс.рублей; 

Ожидаемые конечные результаты  
реализации ведомственной целевой 
программы функционирования 

К концу реализации Программы: 
1)  охват детей от 3 до 7 лет образовательными 
программамидошкольного образования в 
Чемальском районе не менее 98%.  
2) доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, сдавших 
единый государственный экзамен не менее 92%. 
Показатели задачи 1, направленные на 
достижение цели: 

 
1)  группы кратковременного пребывания 

детей не менее 10; 
2) доля финансовой обеспеченности 

деятельности учреждения не менее 
100%; 

3)  соответствие места оказания услуги 
необходимому уровню оснащенности 
средствами обучения и воспитания не 
менее 85%; 

4) посещаемость (наполняемость групп) не 
менее 98%; 

5) доля работников дошкольных 
учреждений, прошедших курсы 



повышения квалификации, аттестации не 
менее 97 %; 

 
Показатели задачи 2, направленные на 
достижение цели: 
 

1)  доля  финансовая обеспеченности 
деятельности учреждения не менее 
100%; 

2) обеспеченность школы средствами 
обучения, учебниками, учебными 
пособиями не менее 85%; 

3)  введение официального сайта в сети 
«Интернет» не менее 100%; 

4) мероприятия по формированию 
здорового образа жизни не менее 92%; 

5) охват обучающихся горячим питанием не 
менее 100%; 

6) удельный вес педагогических 
работников, отнесенных к категории 
молодых специалистов, получающих 
доплаты не менее 23%; 

7)  удельный вес детей-инвалидов, 
обучающихся по программам общего 
образования на дому с использованием 
дистанционных образовательных 
технологий в общей численности 
детей-инвалидов, которым не 
противопоказано обучение не менее 
4%; 

8)    доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
поступивших в высшие учебные 
заведения, от общей численности 
выпускников учреждений образования 
не менее 57,2%; 

9)   доля  выпускников получивших 
аттестат о среднем (полном) 
образовании не менее 92%; 

10) уровень успеваемости обучающихся в 
общеобразовательном учреждении не 
менее 99,7%; 

11) доля  аттестованных педагогов не 
менее 89%; 

12) доля учителей муниципальных 
общеобразовательных учреждений, 
имеющих первую и высшую 
квалификационную категории, от 
общей численности учителей не менее 
44,2%. 



1.Характеристика проблемы 

Система образования – то ключевое звено, изменения в котором 
являются необходимым условием, дающим импульс к переменам в развитии 
общества, способствующее повышению эффективности в различных сферах 
деятельности. Необходимо внедрять инновационные механизмы, 
направленные на модернизацию системы образования,продолжить переход 
на интенсивный путь развития, который ориентирован на повышение 
качества образования, эффективное расходование бюджетных средств.  

С 2011 года по 2013 год сохраняется сеть муниципальных 
образовательных учреждений, обеспечивающих обучение по основным и 
дополнительным образовательным программам.Муниципальная система 
образования представлена образовательными учреждениями: 6 средних 
школ, 4 основных школы, 2 начальных школы, 3 дошкольных учреждения,  1 
пришкольный интернат. В 4-х средних общеобразовательных учреждениях 
реализуется программа дошкольного образования. С 2010 г. фиксируется 
рост контингента обучающихся.За последние  три года наблюдается рост 
численности обучающихся: 
  2010-2011 уч. г.- 1198 обучающихся (больше на 33 человека); 
  2011-2012 уч. г. – 1206 обучающихся (больше на 8 человек); 
  2012-2013 уч. г. – 1263 обучающихся (больше на 57 человек). 

В прогнозном периоде он будет увеличиваться ежегодно в среднем на 
1,5%.Увеличение контингента вызовет рост потребности в ученических 
местах для обучения в первую смену.Во вторую смену обучается 22% 
школьников от общего количества обучающихся. Данный показатель 
выступает негативным фактором как в отношении сохранения здоровья 
школьников, так и их творческого и социального развития. В условиях 
введения новых федеральных государственных образовательных стандартов 
актуальной останется проблема организации выполнения основной 
образовательной программы в части внеурочной деятельности, в связи с 
нехваткой площадей по причине наличия второй смены в образовательных 
учреждениях.По основным характеристикам качества создаваемых для 
получения образования условий, согласно Указу Президента РФ №607 от 
28.04.2008г., образовательная система Чемальского района имеет 
практически оптимальные показатели. 

С 1 сентября 2011 года во всех школах района введен Федеральный 
государственный образовательный стандарт, которым охвачено 100% 
первоклассников. Продолжается реализация основных общеобразовательных 
программ начального общего образования в соответствии с ФГОС. 
Проведена экспертиза основных общеобразовательных программ начального 
общего образования в соответствии с ФГОС, определена модель внеурочной 
деятельности каждой школы.В рамках реализации Концепции профильного 
обучения  в 9-х классах  школ района вводится предпрофильная подготовка, 



способствующая предварительному самоопределению обучающихся в 
отношении профилирующего направления собственной деятельности.   
 Опыт показывает, что профилизация на старшей ступени обучения 
оправдана, у школьников формируется мотивация к обучению, повышается 
его результативность. 
        В дальнейшем необходимо расширять и создавать профили 
информационно-технического, оборонно-спортивного и художественно-
эстетического  направлений. 
    Развитие потенциала педагогов на сегодняшний день объявлено одним из 
важнейших направлений деятельности современной школы. Новой школе 
необходим учитель, обладающий профессиональными компетенциями, 
готовый к переобучению, мотивированный на высокие результаты, 
профессионально мобильный, творчески активный. Очевидно, что важным 
ресурсом повышения качества образования являются педагогические кадры, 
уровень их квалификации, возможность для карьерного роста. Поэтому, 
ключевое направление работы нашей системы образования – деятельность, 
направленная на развитие кадрового потенциала сферы 
образования.Образовательные учреждения, в основном, укомплектованы 
педагогическими кадрами. Обеспеченность кадрами составляет 99%.Во всех 
образовательных учреждениях района сложились стабильные педагогические 
коллективы. Руководители образовательных учреждений проводят активную 
работу по привлечению молодых специалистов: в школах района работают 
14 (5%) молодых специалистов, которым  производится доплата в размере 
50% от ставки должностного оклада.  

Доступность дошкольного образования – одна из приоритетных 
задачЧемальского района.Удовлетворение потребности всех граждан в 
дошкольной образовательной услуге и повышение её 
качестваявляетсяприоритетом образовательной политики Чемальского 
района. 

Сеть муниципальных дошкольных общеобразовательных учреждений, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, включает 8 учреждений с контингентом воспитанников 453 
ребёнка.В соответствии с Указом Президента РФ от 07.05.2012 г. № 597, к 
началу 2016 года необходимо 100 процентное удовлетворение потребности 
населения в дошкольных образовательных учреждениях.  Механизмом 
достижения поставленной задачи является «Дорожная карта» ликвидации 
очередности в дошкольные образовательные учреждения, разработанная на 
уровне муниципального образования. 

Выделены следующие приоритеты по модернизации системы 
образования района: 



Дошкольное образование: 

- обеспечение высокого качества услуг дошкольного образования через 
организацию внедрения Федеральных государственных образовательных 
стандартов дошкольного образования; 

- обеспечение реализации «Дорожной карты» в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 599 в целях 
создания дополнительных мест для детей дошкольного возраста; 

- проведение мероприятий по созданию современных условий 
реализации основной общеобразовательной программы дошкольного 
образования. 

- приведение нормативно-правовых документов и локальных актов 
дошкольных образовательных организаций в соответствие с требованиями 
ФЗ «об образовании в Российской Федерации». 

Общее образование: 

- обеспечение кадровых условий модернизации образования по всем 
направлениям с учётом специфики поставленных задач и путей их решения; 

- приведение условий осуществления образовательного процесса в 
общеобразовательных учреждениях в соответствие современным 
требованиям; 

- развитие материально-технической и информационной базы ООУ для 
реализации ФГОС начального и основного общего образования; 

- повышение квалификации педагогических работников для реализации 
ФГОС (повышение доли педагогических работников и руководителей школ, 
прошедших повышение квалификации, позволяющей работать в 
соответствии с ФГОС до 100 %); 

- расширение спектра занятий, предлагаемых обучающимся по 
спортивно-оздоровительному направлению. 

 

2.Цель,задачи,сроки реализации Программы 

Программа должна обеспечить достижение главной цели- развитие системы 
дошкольного иобщего образования в районе. 
        Для достижения поставленной цели определены следующие задачи: 



 1) Создание условий для развития системы предоставления качественного 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в Чемальском 
районе; 
 2) Создание условий для развития системы предоставления качественного 
общедоступного и бесплатного общего образования в Чемальском районе; 
        Срок реализации программы: с 2013 по 2015 годы. 

3. Ожидаемые результаты реализации Программы 

Развитие дошкольного иобщего образования  будет способствовать 
повышению благосостояния и обеспечению благоприятных условий жизни  
жителей района. 
       Планируемые индикаторы результативности реализации Программы, 
приведены в приложении № 1 к настоящей Программе в целом за период ее 
реализации с разбивкой по годам. 

       Методика расчета целевых показателей, отражающих достижение цели и 
решения задач Программы: 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя  

Единица 
измерени

я 

Порядок (формула) расчета целевого 
показателя 

Периодичност
ь 

Цель: Развитие системы дошкольного и общего образования в Чемальском районе 

Задача 1: Создание условий для развития системы предоставления качественного 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальном образовании 

1 Доля детей в возрасте от 
3 до 7 лет, получающих 
дошкольную 
образовательную услугу 
и (или) услугу по их 
содержанию, в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях в общей 
численности детей от 3 
до 7 лет 

процент 

Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

ежеквартально 

2 Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, сдавших 
единый 
государственный 

 

 

процент 

Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

 

 

годовая 



№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя  

Единица 
измерени

я 

Порядок (формула) расчета целевого 
показателя 

Периодичност
ь 

экзамен не менее 
 Развитие вариативных 

моделей дошкольного 
образование (открытие 
ГКП 

кол-во Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

 

 

годовая 

 Доля финансовой 
обеспеченности 
деятельности 
учреждения 

процент Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

 

 

годовая 

 Соответствие места 
оказания услуги 
необходимому уровню 
оснащенности 
средствами обучения и 
воспитания 

процент Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

 

 

годовая 

 Посещаемость 
(наполняемость групп) 

процент Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

годовая 

 Доля работников 
дошкольных 
учреждений, 
прошедших курсы 
повышения 
квалификации, 
аттестации 

 Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

 

 

годовая 

Задача 2: Создание условий для развития системы предоставления качественного 
общедоступного и бесплатного общего образования в Чемальском районе 

 Доля финансовой 
обеспеченности 
деятельности 
учреждения; 

процент 

Отдел образования администрации 
Чемальского района РА годовая 

 Обеспеченность школы 
средствами обучения, 
учебниками, учебными 
пособиями; 

процент 

Отдел образования администрации 
Чемальского района РА  годовая 

 Введение официального 
сайта в сети 
«Интернет»; 

процент 
Отдел образования администрации 
Чемальского района РА годовая 



№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя  

Единица 
измерени

я 

Порядок (формула) расчета целевого 
показателя 

Периодичност
ь 

 
 Реализация 

мероприятий по 
формированию 
здорового образа жизни; 

 

процент 

Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

годовая 

 Охват обучающихся 
горячим питанием 

процент Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

годовая 

 Удельный вес 
педагогических 
работников, отнесенных 
к категории молодых 
специалистов, 
получающих доплаты; 

процент 

Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

годовая 

 Удельный вес 
численности детей-
инвалидов, 
обучающихся по 
программам общего 
образования на дому с 
использованием 
дистанционных 
образовательных 
технологий в общей 
численности детей-
инвалидов, которым не 
противопоказано 
обучение 

процент 

Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

годовая 

 доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, 
поступивших в высшие 
учебные заведения, от 
общей численности 
выпускников 
учреждений 
образования не менее 
57,2%; 

процент 

Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

годовая 

 Доля выпускников 
получивших аттестат о 

процент Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

годовая 



№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя  

Единица 
измерени

я 

Порядок (формула) расчета целевого 
показателя 

Периодичност
ь 

среднем (полном) 
образовании 

 Уровень успеваемости 
обучающихся в 
общеобразовательном 
учреждении 

процент 

Отдел образования администрации 
Чемальского района РА годовая 

 Доля  аттестованных 
педагогов; 

процент Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

годовая 

 Доля учителей 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, имеющих 
первую и высшую 
квалификационную 
категории, от общей 
численности учителей. 

Процент 

 

Отдел образования администрации 
Чемальского района РА 

годовая 

 

4. Система программных мероприятий 

Программа предусматривает выполнение основных мероприятий: 
 По развитию дошкольного образования вЧемальском районе: 
         - ликвидация очередности на зачисление детей в дошкольные 
образовательные учреждения в возрасте от 3 до 7 лет; 
         - реализация основных образовательных программ дошкольного 
образования с учетом требований стандартов дошкольного образования; 

- введение оценки деятельности учреждений дошкольного образования 
на основе показателей эффективности их деятельности; 

- повышение уровня квалификации персонала, оказывающего 
муниципальную услугу, согласно установленным требованиям. 

По развитию общего образования в Чемальском районе: 
          - реализация основных образовательных программ общего 
образования; 

          - введение оценки деятельности организаций общего образования на 
основе показателей эффективности их деятельности; 

          - организация  подготовки и проведения ЕГЭ и ГИА (обеспечение 
сокращения отставания от среднероссийского уровня образовательных 
результатов выпускников школ); 



          -  обеспечение обучения школьников по новым ФГОС; 

 - повышение уровня квалификации педагогов  согласно 
установленным требованиям, привлечение молодых педагогов. 

Перечень основных мероприятий  представлен в приложении № 2 к 
программе, предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и 
скоординированных по финансовым ресурсам, исполнителям и срокам 
исполнения. 
Целевые показатели непосредственного результата реализации мероприятий 
представляют собой фактическое количество проведенных мероприятий.  

5. Социальные, экономические и экологические последствия реализации 
Программы. Общая оценка вклада Программы в достижение цели 

муниципальной программы. 

Реализация Программы будет способствовать осуществлению 
стратегической цели политики по социально-экономическому развитию 
Чемальского района, повышению качества человеческого капитала, 
пространственное развитие, инфраструктурное развитие. 
Социальный эффект  выражается в росте эффективности сферы развития 
человеческого и социального потенциала, возложенного на сферу 
образования муниципального образования. В этой связи образование 
начинает рассматриваться не как затратная отрасль, а как сфера для 
стратегических инвестиций. 
Ожидаемая экономическая эффективность выражается в эффективном 
использовании бюджетных средств.  Возможностью достижения заданных 
показателей - через мероприятия финансового контроля. 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

Общий объем средств на реализацию Программы  составит  396341,8 
тыс. рублей, из них 321508,4 тыс. рублей  составят средства 
республиканского бюджета,68894,5 тыс. рублей  составят средства местного 
бюджета.  Распределение средств по годам:  

в 2013 году – 137662,1 тыс. рублей,  
в 2014 году – 129559,7 тыс. рублей,  
в 2016 году – 129120,0 тыс. рублей.  
Из 137662,1 тыс. рублей в 2013 году: 
средства местного бюджета составят 28707,2 тыс. рублей; 
средства республиканского бюджета составят 103016,0 тыс. рублей; 
средства федерального бюджета составят 5938,9 тыс. рублей. 
Из 129559,7 тыс. рублей в 2014 году: 
средства местного бюджета составят 20180,6 тыс. рублей; 
средства республиканского бюджета составят 109379,1ьтыс. рублей; 



средства федерального бюджета составят _____ тыс. рублей. 
Из 129120,0 тыс. рублей в 2015 году: 
средства местного бюджета составят 20006,7 тыс. рублей; 
средства республиканского бюджета составят 109113,3тыс. рублей; 
средства федерального бюджета составят _____ тыс. рублей. 
Общие финансовые затраты на реализацию Программы приведены в 

приложении № 2 «Перечень мероприятий ведомственной целевой программы 
и показателей непосредственного результата их реализации». 

Оценка потребности в средствах местного бюджета на реализацию 
Программы изложена в приложении № 3. 

7. Система управления реализацией Программы 

 Отдел образования администрации Чемальского района осуществляет 
функции главного распорядителя средств местного бюджета, 
предусмотренных на ее реализацию, обеспечивает своевременный контроль 
за освоением средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы. 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
к вопросам местного значения отнесены вопросы: 
- оборганизации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного 
образования на территории района; 
- организация предоставления общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по 
основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий 
по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к 
полномочиям органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к ведомственной целевой программе 

Обеспечение доступности услуг сферы образования 
 

на 2013-2015 годы 

Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы функционирования 

№ п/п 

Наименование   
цели, задач и  

целевых        
показателей    

ведомственной  
целевой        

программы      
функционирова-ния (далее -   

вцп)           

Единица  
измерения 

Значение целевых показателей вцп  

Источник  
информации 

2011 год 2012 
год 

Плановый  период     

2013 год 2014 год 2015 год 

Цель. Развитие системы общего и дошкольного образования в муниципальном образовании 

1 

Доля детей, охваченных 
образовательными 
программами дошкольного 
образования  в общей 
численности детей от 3 до 7 
лет 

% 69,5 69,5 91,4 96 98 

ведомственная 
отчетность 



2 

Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, сдавших 
единый государственный 
экзамен, в общей 
численности выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений 

% 80,1 81,8 80 85 92 

Результаты ЕГЭ 

Задача 1. Создание условий для развития системы предоставления качественного общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в Чемальском районе 

3 

Развитие вариативных 
моделей дошкольного 
образование (открытие 
ГКП) 

кол-во     8 9 10 Алайстат 

4 Доля финансовой 
обеспеченности 
деятельности учреждений 
дошкольного образования 

% 100 100 100 100 100 

Внутренняя 
информация 100% 

исполнение, 
мунициапальный 

бюджет 

5 

Соответствие места 
оказания услуги 
необходимому уровню 
оснащенности средствами 
обучения и воспитания 

% 78 78 80 82 85 отчеты  

6 Посещаемость 
(наполняемость групп) 

% 90 91 93 95 98 журнал 
посещаемости 

7 

Доля работников 
дошкольных учреждений, 
прошедших курсыв 
повышения квалификации, 
аттестации 

% 94 94 95 96 97 отчеты  



Задача 2. Создание условий для развития системы предоставления качественного общедоступного и бесплатного общего образования в 
Чемальском районе 

8 
Доля финансовой 
обеспеченности 
деятельности учреждений 
общего образования 

% 100 100 100 100 100 

Внутренняя 
информация 100% 

исполнение, 
мунициапальный 

бюджет 

9 
Обеспеченность школы 
средствами обучения, 
учебниками, учебными 
пособиями 

% 79 80 83 84 85 отчеты школ 

10 Введение официального 
сайта в сети"Интернет" 

% 100 100 100 100 100 отчеты школ 

11 
Реализация мероприятий по 
формированию здорового 
образа жизни 

% 81 83 85 89 92 отчеты школ 

12 Охват обучающихся 
горячим питание 

% 96,9 97,3 97,3 100 100 отчеты школ 

13 

Удельный вес 
педагогических работников, 
отнесенных к категории 
молодых специалистов, 
получающих доплаты 

% 20 20 20 22 23 отчеты школ 



14 

Удельный вес численности 
детей-инвалидов, 
обучающихся по 
программам общего 
образования на дому с 
использованием 
дистанционных 
образовательных 
технологий в общей 
численности детей-
инвалидов, которым не 
противопоказано обучение 

% 12 10 8 8 4 отчеты школ 

15 

Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, поступивших в 
высшие учебные заведения, 
от общей численности 
выпускников учреждений 
образования 

% 60,8 56,8 56,8 57 57,2 отчеты школ 

16 
Доля выпускников 
получивших аттестат о 
среднем 
(полном)образовании 

% 80,1 81,8 80 85 92 результаты ЕГЭ 

17 
Уровень успеваемости 
обучающихся в 
общеобразовательном 
учреждении 

% 99,2 99,4 99,5 99,5 99,7 отчеты школ 

18 Доля аттестованных 
педагогов 

: 88 88 88 88,8 89 отчеты школ 



19 

Доля учителей 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, имеющих 
первую и высшую 
квалификационную 
категории, от общей 
численности учителей 

% 43,2 43,5 43,5 44 44,2 отчеты школ 

 



 

        
Приложение №2 

        

к ведомственной целевой 
программе 

        

"Развитие дошкольного и 
общего 

        

образования в Чемальском 
районе" 

            Перечень мероприятий ведомственной целевой программы и целевых показателей непосредственного результата  
реализации мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование задач, 
мероприятий, 

источники 
финансирования 

мероприятий 
ведомственной 

целевой программы 

Сумма расходов, тыс. руб. 

Ответственный 
исполнитель за 

реализацию 
мероприятия 

Целевые показатели непосредственного результата 
реализации мероприятия 

2013 2014 2015 всего Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение 
показателя 
2013 2014 2015 

Цель. Развитие системы общего и дошкольного образования в муниципальном образовании 

  

Всего по программе, 
в т.ч.: 137662,1 129559,7 129120 396341,8 

  Доля детей, 
охваченных 
образовательными 
программами 
дошкольного 
образования  в общей 
численности детей от 
3 до 7 лет 

% 91,4 96 98 

  федеральный 
бюджет 

5938,9 0 0 5938,9 



  

республиканский 
бюджет 

103016 109379,1 109113,3 321508,4   Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, сдавших 
единый 
государственный 
экзамен, в общей 
численности 
выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений 

% 80 85 92 

  

бюджет МО 

28707,2 20180,6 20006,7 68894,5 

Задача 1. Создание условий для развития системы предоставления качественного общедоступного и бесплатного дошкольного образования в Чемальском 
районе 

1 

Ликвидация 
очередности на 
зачисление детей в 
дошкольные 
образовательные 
учреждения, в возрасте 
от 3 до 7 лет 

- - - - 
Отдел 

образования 
администрации 

Чемальского 
района 

Развитие вариативных 
моделей дошкольного 
образование (открытие 
ГКП) 

Кол-во 8 9 10 
федеральный 
бюджет 0 0 0 0 

республиканский 
бюджет 0 0 0 0 

бюджет МО 0 0 0 0 

2 

Реализация основных 
образовательных 
программ дошкольного 
образования с учетом 
требований стандартов 
дошкольного 
образования 25178,2 24969,9 25444,5 75592,6 

Отдел 
образования 

администрации 
Чемальского 

района 

Доля финансовой 
обеспеченности 
деятельности 
учреждений 
дошкольного 
образования 

% 100 100 100 



1)финансовое 
обеспечение 
деятельности 
общеобразовательных 
учреждений 

22834,8 22426,5 22901,1 68162,4 

2)материально-
техническое  
обеспечение 
деятельности 
общеобразовательных 
учреждений 

2343,4 2543,4 2543,4 7430,2 Соответствие места 
оказания услуги 
необходимому уровню 
оснащенности 
средствами обучения и 
воспитания 

% 80 82 85 
федеральный 
бюджет 0 0 0 0 
республиканский 
бюджет 10999,6 18504,4 18979 48483 
бюджет МО 14178,6 6465,5 6465,5 27109,6 

3 

Введение оценки 
деятельности 
учреждений 
дошкольного 
образования на основе  
показателей 
эффективности их 
деятельности         

Отдел 
образования 

администрации 
Чемальского 

района 

Посещаемость 
(наполняемость групп) % 93 95 98 

Всего, в том числе         
федеральный 
бюджет 0 0 0 0 
республиканский 
бюджет 0 0 0 0 
бюджет МО 0 0 0 0 

4 

Повышение уровня 
квалификации 
персонала, 
океазывающего 
муниципальную 
услугу, согласно 
установленным 15 15 15 45 

Отдел 
образования 

администрации 
Чемальского 

района 

Доля работников 
дошкольных 
учреждений, 
прошедших курсыв 
повышения 
квалификации, 
аттестации 

% 95 96 97 



требованиям 
федеральный 
бюджет 0 0 0 0 
республиканский 
бюджет 0 0 0 0 
бюджет МО 15 15 15 45 

Задача 2. Создание условий для развития системы предоставления качественного общедоступного и бесплатного общего образования в 
Чемальском районе 

5 

Реализация основных 
образовательных 
программ общего 
образования 

109828,8 101120,5 100206,2 311155,5 

Отдел 
образования 

администрации 
Чемальского 

района 

Доля финансовой 
обеспеченности 
деятельности 
учреждений общего 
образования 

% 100 100 100 1) финансовое 
обеспечение 
деятельности 
общеобразовательны
х учреждений 103537,8 94729 93814,7 292081,5 
2) материально-
техническое  
обеспечение 
деятельности 
общеобразовательны
х учреждений 6291 6391,5 6391,5 19074 

Обеспеченность 
школы средствами 
обучения, 
учебниками, 
учебными пособиями 

% 83 84 85 
федеральный 
бюджет 5918,3 0 0 5918,3 
республиканский 
бюджет 90010,5 88047,9 87307,5 265365,9 
бюджет МО 13900 13072,6 12898,7 39871,3 

6 
Введение оценки 
деятельности 
организаций общего 2340,9 3145,1 3145,1 8631,1 

Отдел 
образования 

администрации 

Введение 
официального сайта в 
сети"Интернет" 

% 100 100 100 



образования на 
основе показателей 
их деятельности 

Чемальского 
района 

Реализация 
мероприятий по 
формированию 
здорового образа 
жизни 

% 85 89 92 

Охват обучающихся 
горячим питание 

% 97,3 100 100 

Удельный вес 
педагогических 
работников, 
отнесенных к 
категории молодых 
специалистов, 
получающих доплаты 

% 20 22 23 

Удельный вес 
численности детей-
инвалидов, 
обучающихся по 
программам общего 
образования на дому 
с использованием 
дистанционных 
образовательных 
технологий в общей 
численности детей-
инвалидов, которым 
не противопоказано 
обучение 

% 8 8 4 

федеральный 
бюджет 0 0 0 0 
республиканский 
бюджет 2005,9 2826,8 2826,8 7659,5 

бюджет МО 335 318,3 318,3 971,6 



7 

Организация 
подготовки и 
проведения ЕГЭ и 
ГИА (Обеспечение 
сокращения 
отставания от 
среднероссийского 
уровня 
образовательных 
результатов 
выпускников школ) 

0 10 10 20 

Отдел 
образования 

администрации 
Чемальского 

района 

Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, 
поступивших в 
высшие учебные 
заведения, от общей 
численности 
выпускников 
учреждений 
образования 

% 56,8 57 57,2 

Доля выпускников 
получивших аттестат 
о среднем 
(полном)образовании 

% 80 85 92 
федеральный 
бюджет 0 0 0 0 
республиканский 
бюджет         
бюджет МО 0 10 10 20 

8 

Обеспечение 
обучения 
школьников по 
новым ФГОС  0 0 0 0 

Отдел 
образования 

администрации 
Чемальского 

района 

Уровень 
успеваемости 
обучающихся в 
общеобразовательном 
учреждении 

% 99,5 99,5 99,7 федеральный 
бюджет 0 0 0 0 
республиканский 
бюджет 0 0 0 0 
бюджет МО 0 0 0 0 

9 
Повышение уровня 
квалификации 299,2 299,2 299,2 897,6 

Отдел 
образования 

Доля аттестованных 
педагогов % 88 88,8 89 



педагогов, согласно 
установленным 
требованиям 

администрации 
Чемальского 

района 
Доля учителей 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений, 
имеющих первую и 
высшую 
квалификационную 
категории, от общей 
численности 
учителей 

% 43,5 44 44,2 
федеральный 
бюджет 20,6     20,6 
республиканский 
бюджет       0 
бюджет МО 278,6 299,2 299,2 877 

 



Приложение №3 
ведомственной целевой 
программы 
"Развитие дошкольного и общего 
образования в Чемальском 
районе" 

Оценка потребности в средствах республиканского бюджета на  реализацию 
мероприятий ведомственной целевой программы функционирования 

№ Наименование задачи, мероприятия 
ведомственной  целевой программы 

функционирования 

Оценка дополнительной потребности в средствах 
республиканского бюджета в фактических ценах 

соответствующего года, тыс. руб. 
2014 год 2015 год 2016 год 

 Создание условий для развития 
системы  предоставления 
качественного общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования 
в Чемальском районе 

6000 6000 6000 

1 Ликвидация очередности на 
зачисление детей в дошкольные 
образовательные учреждения в 
возрасте от 3 до 7 лет 

   

2 Реализация основных образовательных 
программ дошкольного образования с 
учетом требований стандартов 
дошкольного образования 

5975 5975 5975 

3 Введение оценки деятельности 
учреждений дошкольного образования 
на основе  показателей эффективности 
их деятельности 

0 0 0 

4 Повышение уровня квалификации 
персонала, океазывающего 
муниципальную услугу, согласно 
установленным требованиям 

25 25 25 

 Создание условий для развития 
системы предоставления 
качественного общедоступного и 
бесплатного общего образования в 
Чемальском районе 

18000 19000 20000 

5 Реализация основных образовательных 
программ общего образования 

   

6 Введение оценки деятельности 
организаций общего образования на 
основе показателей их деятельности 

0 0 0 



7 Организация подготовки и проведения 
ЕГЭ и ГИА (Обеспечение сокращения 
отставания от среднероссийского 
уровня образовательных результатов 
выпускников школ) 

16900 17900 18900 

8 Обеспечение обучения школьников по 
новым ФГОС 

1000 1000 1000 

9 Повышение уровня квалификации 
педагогов, согласно установленным 
требованиям 

100 100 100 

10 Всего 24000 25000 26000 
 


